vantes a sacerdotali honore vestro ; ita  ut et vos, qui 

ipsos enormiter consecrare presumpsistis episcopos, et, 

si qui a vobis illicite consecrati sunt, a proprio sacerdotali 

honore atque a sacro officio, quo fungere videmini, rece

dere debeatis vestroque vos archiepiscopo cum magna 

hum ilitate et cordis lamentatione nequiter vos degisse 

deflentes subicere studeatis, in eius vos iudicii arbitrio 

et canonica de huiuscemodi prolata transgressionis reatu 

sententia submittentes. Nam si, quod non credimus, 

et istius nostrae apostolicae interdictionis obligationem 

transgredí presumpseritis, sciatis auctoritate apostolorum 

principis beati Petri, coelorum regni clavigeri, et cui a 

domino Deo in  coelo ac terra ligandi solvendique concessa 

est potestas, anathematis vinculo esse innodati et a regno 

Dei alienati atque cum diabolo et eius atrocissimis pompis 

sicut transgressores sanctorum patrum canonicae tradi- 

tionis deputati, quoniam scriptum est : «Términos patrum 

nostrorum nulla auctoritate inlicite temeritatis transgredí 

presumite» (Prov. 22. 28), et iccirco oportunitatis exigit 

ratio protervos et transgressores canonicae institutionis 

correptionis freno constringi et digne emendationis v in

dicta percelli.

32. - 771-72. S t e f a n o  I I I  a G i o v a n n i ,  

a r c i v e s c o v o  d i  G r a d o .

F o n t i: cod. mare., lat. Zanetti, 400, c. 61; cod. bibl. naz. Tori

no, I , iv , 7.
E d iz .:  Mon. Germ. H ist., Epist., I l i ,  715; Dandolo, Cronica, ed. 

c it., p. 120.

Reverentissimo et sanctissimo fratri Iohanni epi

scopo Stephanus, servus servorum Dei, episcopus.

Susceptis ig itur conspicuis sanctitatis vestrae apicibus 

eisque relectis, magna te, reverentissime frater, angustia 

moeroreque fore attritum  cognovimus a perfidis et malignis 

aemulis vestrae Istriarum provinciae. Pro quo et noster 

protinus animus eadem lugubria attritus est, sed tamen
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fas nequaqum exigit nostras vestrasque mentes hoc mo

mento odio affici et moerore, quoniam certo confidimus, 

quod iam prope est Dominus, ut arrogantium ferocitatem 

deiciat et hum ilium  lacrimarum ac gem ituum erumpnosis 

consoletur fietibus. Quippe nos, carissime frater, Deo 

propitio, totis viribus inhianter satagimus decertandum, 

sicut predecessor noster sanctae recordationis dominus 

Stephanus papa, ut vestra sit redemptio atque salus et 

immensa securitas, quemadmodum nostra opitulante d i

vina misericordia proficiat, quoniam in nostro pacto ge

nerali, quod inter Romanos, Francoset Longobardos di- 

gnoscitur provenisse, et ipsa vestra Istriarum provincia 

constat, esse confirmata atque annexa simulque et Ve- 

netiarum provincia. Ideo confidebat in Deo im m utabili 

sanctitas tua, quia ita  fideles beati Petri studuerunt ad 

serviendum iureiurando beato Petro apostolorum prin

cipi, et eius omnibus vicariis, qui in sede ipsius apostolica 

usque in finem seculi sessuri erunt, in scriptis contulerunt 

promissionem, ut, sicut hanc nostram Romanorum pro- 

vinciam et exarchatum Ravennatium , et ipsam quoque 

vestram provinciam pari modo ab inim icorum oppres- 

sionibus semper defendere procurent. Petisti etiam, san- 

ctissime frater, corripi episcopos Istriae, ut a tanta et 

iniqua resipiscant temeritate. Qui quidem tuis annuentes 

votis, nostra apostolica scripta eisdem contumacibus epi- 

scopis direximus, tam  illis, qui eandem illic itam  perpe

trare ausi sunt consecrationem, quamque eis, qui ab ipsis 

enormiter ordinati sunt, ablegantes eos validis interdi- 

ctionibus, atque a sacro sacerdotali officio et proprii ho

noris dignitate, sicut contemptores, privare studuimus.

33. - 774. D o n a z i o n e  d i  C a r l o  M a g n o  

a p a p a  A d r i a n o .

F o n t e :  Liber pontificalis ecclesiae Romanae, Vita Hadriani 7, 

c. IV , 6.

E d i z .  : Duchesne, Liber pontificalis ecclesiae romanae etc., in 

« Pubbl. des écoles françaises d ’Athènes et de Rome »,

At vero quarta feria egressus praenominatus pontifex—
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adhortare studuit, ut promissionem illam , quam eius 

sanctae memoriae genitor Pippinus, quondam rex, et ipse 

precellentissimus Carolus cum suo germano Carulomanno 

atque omnibus iudicibus Francorum feeerant beato Petro 

et eius 'vicario sanctae memoriae domno Stephano iuniori 

papae - adimpleret in omnibus. Cumque ipsam promis

sionem, quae Francia in loco, qui vocatur Carisiaco, facta 

est, sibi relegi fecisset, complaeuerant illi et eius iudicibus 

omnia, quae ibidem erant annexa. E t propria voluntate 

bono ac libenti animo aliam donationis promissionem ad 

instar anterioris ipse antedictus praecellentissimus et re- 

vera christianissimus Carolus, Francorum rex, adscribi 

iussit per Etherium religiosum ac prudentissimum capel- 

lanum  et notarium suum, ubi concessit easdem civitates 

et territoria beato Petro easque praefato pontifici contradi 

spopondit per designatum confinium, sicut in eadem do

natione continere monstratur: id est, a Lunis cum insula 

Corsica, deinde in Suriano, deinde in monte Bardone, id 

est in Verceto, deinde in Parma, deinde in Regio et exinde 

in Mantua atque Monte Silicis, simulque et universum 

exarchatum Ravennatium , sicut antiquitus erat, atque 

provincias Yenetiarum et Tstriae, necnon et cunctum du- 

catum Spoletinum seu Beneventanum. Factaque eadem 

donatione et propria sua manu ipse christianissimus 

Francorum rex earn conroborans, universos episcopos, 

abbates, duces etiam et granfiones in ea adscribi fecit etc.

34. - 775, 27 ottobre. A d r i a n o  p a p a  a C a r l o  

M a g n o .

F o n t e :  Codex carolinus, n .  5 4 . ( c o d .  V i n d o b o n . ,  n .  4 4 9 , c . 5 7  s g .) .  

E d i z .  : M o n .  G e r m .  H i s t . ,  Episl., I l i ,  5 7 6  sg .

Domino excellentissimo filio Carolo, regi F'rancorum 

et Langobardorum atque patricio Romanorum , Hadrianus 

papa.

Itaque innotescimus excellentiae vestrae suscepis- 

se nos epistolam directam nobis a Iohanne patriarcha
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Gradensi. Vicesima septima enim die octobrii mensis 

ipsa ad nos pervenit epistola, et protinus nec potum nec 

cibum sumsimus usque nos neque huius scriptor nastrae 

apostolicae relationis, sed eadem hora eodemque momento 

ipsam antefati patriarchae epistolam cum his nostris 

apostolicis syllabis vobis transmisimus. Itaque valde tristes 

effecti sumus, quoniam sifoniatas bullas eiusdem epistolae 

repperimus ; a Leone archiepiscopo prim itus relecta, nobis 

directa est. E t in hoc comprobare potest excellentissima 

christianitas vestra, qualis est fraudulenta fides ipsius 

Leonis archiepiscopi, quia non prò alio praesumsit ean- 

dem epistolam prim itus reserare ac relegere, nisi ut omnia, 

quae ib i ascripta sunt, ut certe omnibus manifestum est, 

adnuntiaret tam  Arghis, duci Beneventano, quamque re- 

liquis nostris vestrisque inim icis. E t dubium  non est, 

cuncta iam  praelatis emulis ab eodem archiepiscopo esse 

adnuntiata. Nos quidem, veritate testante, coram Deo 

dicimus puriter et fideliter, in vestro permanentes amore, 

ea, quae ad nos perveniunt, de praesenti cum magna cau

tela vobis studemus d e n u n t ia n d a .........................................

E mb  o l u  m de L e o n e  a r c h i e p i s c o p o .  E t - 

enim innotescimus christianitati vestrae, eo quod, quando 

a vestra regalia vestigia reversus est Leo antefatus archi- 

episcopus, in magnani superbiam ac tyrannicam elationem 

pervenit et nullo modo, sicut antea, nostris apostolicis 

obtemperare inclinatus est mandatis etc.

35. - 776-780. A d r i a n o  I  a C a r l o  M a g n o .

F o n t e :  Codex carolinus, n. 5 7  (cod. Vindob-, n. 4 4 9 , c. 6 1 ) .

E d iz . : Mon. Germ. H ist., Epist., I l i ,  590.

Domino excellentissimo filio  Carolo, regi Francorum 

et Langobardorum atque patricio Romanorum , Hadrianus 

papa.

Credimus quod iam  vestrae a Deo protectae excel- 

lentiae auribus pervenisset de episcopo Mauricio Histriense, 

qualiter, dum eum fidelem beati Petri et nostrum cogno-
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vissent nefandissimi Greci, qui ibidem in praedicto ter

ritorio residebant Histriense, et dum per vestram excel- 

lentiam dispositus fuit praenominatus Mauricius episeopus, 

ut pensiones beati Petri, qui in superius nominato terri

torio reiacebant, exigeret, et eas nobis dirigere debuisset, 

zelo ducti tam  praedicti Greci quamque de ipsis Histrien- 

sibus eius oculos eruerurit, proponentes ei, ut quasi ip- 

sum territorium Histriense vestrae sublimi excellentiae 

tradere debuisset. Propterea petimus a Deo protectam 

excellentiam vestram, amantissime fili et magne rex, 

u t iubeas dirigere Marcario duci praecipiendum, ut iam- 

fatum  Mauricium episcopum, qui in visione vestrae ex

cellentiae praesentatus est, ut eum in suo episcopio re- 

verti faciatis pro vestrae animae mercede, eo quod ipse 

iam  dictus episeopus ad nos properavit et nos eum iterum 

direximus (ad) Marcario, duci Foroiuliensi, ut, qualiter 

a vobis fuerit dispositus, ita peragere debeat. E t hoc 

petimus excellentiam vestram, ut per vestrum congruum 

dispositum ipse adpraehendatur, prout salus populi, qui 

ibidem commoratur, proveniat.

Incolumen excellentiam vestram gratia superna cu- 

stodiat.

36. — 785. A d r i a n o  1 p a p a  a C a r l o  M a 

g n o .

F o n t e :  Codex carolinus, n .  86 (cod. V indob., n .  4 4 9 , c. 7 9 ) .

K m z. : Mon. Germ. H ist., Epist,, I I I ,  622 sg.

Domino excellentissimo filio nostroque spiritali cam

patri Carolo, regi Francorum et Langobardorum atque pa

tricio Romanorum, Hadrianus papa.
Ad aures clementissimae regalis excellentiae vestrae 

intimantes innotescimus, quia, dum vestra regalis in trium- 

phis victoria praecipiendum emisit, ut a partibus Ravennae 

seu Pentapoliis expellerentur Venetici ad negotiandum, 

nos ilico partibus illis emisimus, vestram adimplentes 

regalem voluntatem. Insuper et ad archiepiscopum prae

cipiendum direximus, ut in quolibet territorio nostro iure
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sanctae Ravennate ecclesiae ipsi Venetici presidia atque 

possessiones haberent, omnino eos exinde expelleret et 

sicuti ecclesiae suae iura manibus suis tenere.

Incolumen excellentiain vestram gratia superna cu- 

stodiat.

37. - 803, 21 marzo. L e o n e  I I I  c o n c e d e  i l  

p a l l i o  a l  p a t r i a r c a  F o r t u n a t o .

F o n t i :  A r d i .  Stato, Venezia, cod. Trevisaneo, c. 15 e 17, n. 11 

e 13; cod. mare. lat. X IV . 74, c. 281; 77, c. 146: cod. mare. Za

netti la tin i, 400, c. 64 y. e sg.; cod. b ib l. Torino, I , iv , 7.

E m z . : Ughelli, Ita lia  Sacra, V, 1094; Migne, Patrologia latinay 

G X X IX , 969; Dandolo, Cronica, ed. cit., p. 126 sg.

Leo episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo 

et sanctissimo confratri Fortunato, patriarchae Gradensis 

ecclesiae. Diebus vitae tuae tantummodo officium sacerdo- 

tis assumere, si interiori v ig ilantia perpendamus, plus est 

oneris quam honoris, quippe qui propria curare non suf

ficit, nisi et salubriter gesserit aliena. Nam ad hoc pasto- 

ralis regiminis curam aggreditur, ut a liorum in se sollecitu- 

dinem pia provisione suscipiat, et in eorum sub se custodia 

vigilanter disponat, ut lupus, insidians possibilitatem, 

in eo irrumpendi non habeat, nec laesionem ovibus inferat. 

Sic, qui animarum curam suscepimus, assiduam debemus 

sollicitudinem exercere, ut callido antiquoque humani ge

neris inim ico aditum  praecludamus et totis contra eius 

voracitatem viribus obsistamus, ne nostra forte desidia 

rabida, quod absit, quemquam fauce deglutiat, et eius ad 

nostram non immerito applicetur poenam perditio, qui 

commissos sollicita custodire cautela negligimus. Exhi- 

beamus ergo quod dicimus, et quibus d iv in i dispensatione 

consilii praeesse nos contigit, prodesse, quantum  possumus, 

festinemus, ut, dum creditor rationem nobiscum posi- 

turus advenerit, lucrum  nos fecisse reperiat et sua, sicut 

prom isit, remuneratione laetificet. Hoc itaque, frater 

clarissime, considera, et locum, quem adeptus es, non ad
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requiem, sed ad laborem te suscepisse cognosce. Adhorta- 

tionis ope fidelium corda corrobora, in fidelium vero summo 

opere converte. Quod ut facilius assequi merearis, praedi- 

cationem tuam  v ita  commendet; ipsa eis instructio, ipsa 

magistra sit ; ad desiderium aeternae vitae, docente, suspi- 

rent, tuo viventes exemplo, et perveniant ; temporalia despi- 

ciant, et, quae transitoria sunt contemnentes, ad ea, quae 

semper durant, quae nullo fine clauduntur, desideria 

anhelent. In his ig itur studium adhibe, in his tota mentis 

intentione persiste, quatenus, dum tua praedicatione atque 

im itatione haec fuerint consecuti, tanto maiora a Deo 

nostro recipias, quanto congrua sollicitudine lucrandis ei 

animabus officii tu i exercere operam minime destitisti. 

Pallium  praeterea jux ta  antiquam consuetudinem frater- 

n ita ti tuae dedimus, quo ita  uti memineris, sicuti praede- 

cessores nostri tuis praedecessoribus concessere, privile- 

giorum suorum scilicet integritate servata. Fidem autem 

fraternitati tuae, quamvis in epistola tua, quam direxisti, 

subtiliter debuisses exponere, verumtamen laetainur in 

Domino, quia eam rectam esse ex solemni symboli con

fessione didicimus (1). Oramus autem omnipotentem Do-

(1) In  altra copia del Codice Trevisaneo, c. 17 v. si legge la 

seguente variante inserita nel testo : Praeterea pervenit ad nos, quod 

sacri ordines in illis partibus cum datione commodi conferantur. 

Quod si ita est, flens dico, gemens denuncio, quia, cum sacerdo- 

talis ordo intus cecidit, foris quoque diu stare non poterit. Sci- 

mus quippe evangelium, quod redemptor noster per semet ipsum fe- 

cerit, quia ingressus templum  cathedras vendentium columbas ever- 

t it .  Columbas enim vendere est de Sancto Spiritu, quem Deus omni- 

potens consubstantialem sibi per impositionem * * * hominibus 

tr ibu it commodum temporale percipere, ex quo praedixit, iam malo 

im buitur, qui subsequitur, quia, qui in tempio Dei columbas vendere 

presumpserunt, eorum, Deo iudice, cathedrae ceciderunt. Qui videlicet 

in subditis cum augmento praeparatur, nam  in ipsa provectus sui 

radice viciatur, paratus est aliis venundare quod emit. E t ubi est 

quod scriptum est: «gratis accepistis, gratis date », et cum primam 

sanctam ecclesiam symoniaca haeresis sit adhorta, cur non perpen- 

ditis, cur non videtis, quoniam, cum quisquam cum praecio ordinai, 

provehendo ait u t hereticus fiat. Pro qua re admoneo atque obtestor, 

u t omnino debeas esse sollicitus, u t n ih il sibi commodi datio, nil gra

tia , n il quarum libet suplicatio personarum in sacris ordinibus vin-
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susceptum offieium operibus implere concedat.

Scriptum per manum Benedirti, notarii et scrinarli